Ata três de dois mil e vinte e quatro                                                                                                             1

ATA TRÊS DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO

----- Aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se

pelas dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro

Pereira Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária e António José

Carvalho Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número dois do corrente ano, foi posta à aprovação e foi aprovada

por unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- De Carla Esteves: ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com convite para assistir à abertura ao trânsito do troço da circular

urbana/zona Vale Peixe, no dia dez de fevereiro às dez horas. ----------------------------------

----- Da Vereadora Ana Casebre: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email relativo à renovação de infraestruturas de rede em Espaços

Cidadão e Lojas Cidadão - no Espaço Cidadão de Raposa, informando no mesmo que a

substituição está agendada para o dia doze de fevereiro. -----------------------------------------

----- Da Secretaria Geral Do Ministério da Administração Interna: --------------------------------

----- Enviando ofício de suspensão de Recenseamento Eleitoral para as Eleições

Legislativas de dez de março. ----------------------------------------------------------------------------

----- Da DGAL: -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com pedido de divulgação de Questionário “Opinião sobre Políticas

Públicas do Projeto Proteína Verde”. -------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar o Mapa Cronológico das operações Eleitorais referente à

eleição para a Assembleia da República de dez de março de dois mil e vinte e quatro, da

Ata três de dois mil e vinte e quatro                                                                                                             2

Comissão Nacional de Eleições. --------------------------------------------------------------------------

----- Da Educadora Estela Rodrigues: --------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que irá realizar o Desfile de Carnaval com as crianças do

Jardim de Infância da Raposa, no dia nove de fevereiro, pelas dez horas e quarenta e

cinco minutos, solicitando no mesmo o apoio com a coluna de som para acompanhar o

desfile das crianças. ----------------------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da Educadora Estela Rodrigues: --------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que no dia oito de fevereiro irá realizar uma reunião de

pais, solicitando a cedência de um projetor para mostrar fotografias de algumas

atividades realizadas ao longo do primeiro semestre. ---------------------------------------------

----- A mesma foi informada que a Junta não tem projetor, existindo apenas um que

está fixo na Casa da Cultura. ------------------------------------------------------------------------------

----- Da Educadora Estela Rodrigues: --------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que por indicação do Agrupamento, os desfiles de

Carnaval foram cancelados, devido às condições atmosféricas previstas. ---------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com lembrete relativo ao Protocolo de Cooperação – ANAFRE –

CAUAL – Resolução Alternativa de Litígios (RAL). ----------------------------------------------------

----- Do Instituto Nacional de Administração: ---------------------------------------------------------

----- Enviando email com informação relativo ao décimo terceiro Congresso Nacional da

Administração Pública “Democracia, Serviço Público e Conhecimento”, a realizar nos

dias sete e oito de novembro de dois mil e vinte e quatro, na Culturgest, em Lisboa. -----

----- Do Rancho Folclórico da Lamarosa: ----------------------------------------------------------------

----- Enviando convite à participação no Desfile de Carnaval, a realizar no dia treze de

fevereiro junto à freguesia de S. José da Lamarosa, com tema livre. ---------------------------

----- Da Comissão Nacional de Eleições: ----------------------------------------------------------------

----- Enviando email com Caderno de Apoio à Eleição – Eleição Assembleia da República

dois mil e vinte e quatro. ----------------------------------------------------------------------------------

----- De Rita Paulo: -------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email em nome de um grupo de peregrinos de Coruche, a solicitar a

cedência do espaço da Casa da Cultura, para realizar o almoço no dia dez de maio, para

Ata três de dois mil e vinte e quatro                                                                                                             3

um grupo de cerca de quarenta e cinco pessoas. ---------------------------------------------------

----- De Ana Cruz de Sovos Saphety: ---------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com proposta para o contrato de prestação do serviço de fatura

electrónica. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

----- De Ana Bento: ------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar o aluguer de uma coluna de som para participar no

desfile de Carnaval de Fazendas de Almeirim. -------------------------------------------------------

----- A mesma foi informada que a Junta não possui equipamento de som para

emprestar. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- De Carla Lopes: -----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com convite para a Sessão de Participação Pública “Novo Pacto

Verde”, da Comunidade Intermunicipal Lezíria do Tejo. -------------------------------------------

----- De Novo Pacto Verde: --------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para participação pública para o Plano de Investimento Ambiental

Nacional: Novo Pacto Verde, que teve lugar no dia oito de fevereiro em Santarém. -------

----- Da Divisão de Comunicação Inovação e Projetos Especiais da ANSR: ----------------------

----- Enviando convite à parceria na Campanha “Taxa Zero ao Volante”. ----------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com Guia de Instruções para realização de candidatura a

Microcredencial da Universidade Aberta – Introdução à Implementação Local dos

objetivos do desenvolvimento Sustentável. ----------------------------------------------------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que irá estar presente na abertura ao trânsito do troço da circular

urbana/zona Vale Peixe, no dia dez de fevereiro. ---------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que a empresa Alpifire esteve no dia sete de fevereiro a fazer a

manutenção de todos os extintores existentes nos edifícios e viaturas da Junta. -----------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que a empresa Fresoft procedeu à atualização periódica de Software,

sendo limpo o servidor (cópias de segurança e actualizações mais antigas), no dia trinta

Ata três de dois mil e vinte e quatro                                                                                                             4

de janeiro. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que o consultor da empresa Fregal esteve na sede da Junta de

Freguesia, no dia dois de fevereiro, a efetuar vários serviços. -----------------------------------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- Na sequência do deliberado na reunião anterior, e após receção da minuta de

adesão à Central Nacional de Compras Municipais - CONNECT®, a propor ao executivo a

aprovação da adesão a esta empresa com muito boas referências pela sua gestão,

eficácia e eficiência. ----------------------------------------------------------------------------------------

----- O executivo analisou a documentação da referida empresa, assim como a minuta

do Contrato e aprovou por unanimidade a adesão à Central Nacional de Compras

Municipais - CONNECT®. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A apresentar a proposta da empresa Sovos Saphety para o contrato de prestação

do serviço de fatura electrónica, que inclui a manutenção do serviço por parte da

empresa, um pacote de documentos recebidos e enviados anualmente, a manutenção

e certificado digital, o helpdesk via telefone e email e uma equipa dedicada na ligação

de clientes e fornecedores. -------------------------------------------------------------------------------

----- Após análise do documento, o executivo aprovou a proposta por unanimidade. -----

----- Do Tesoureiro de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor fazer-se a segunda Alteração Orçamental, a qual, a ser aprovada, ficará

em anexo à presente ata. ---------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas, redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que depois de lida e

aprovada será assinada nos termos da Lei. -----------------------------------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: